№ 1-44/2020 (1-486/2019) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Томск «06» февраля 2020 года

Судья Ленинского районного суда г. Томска Нестребенко М.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Томска Соболева П.А., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Цапкова О.Н., 

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

- 07.02.2018 Ленинским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 171.3, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года со штрафом 2000000 рублей, 

избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

ФИО8, действуя умышленно, противоправно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, в период не позднее 11.04.2019, находясь в нежилом помещении, возведенном на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хранение в целях сбыта этилового спирта немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере, без соответствующей лицензии, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», приобрел у неустановленного следствием лица следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными либо специальными федеральными марками, этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию:

460 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

209 бутылок в стеклянной таре объемом 0,25 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л», без федеральных специальных марок;

200 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, оклеенных этикетками с названием «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л», без федеральных специальных марок;

480 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, оклеенных этикетками с названием «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л», без федеральных специальных марок;

120 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

160 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», без федеральных специальных марок;

200 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

260 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

60 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием ««Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

260 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л», без федеральных специальных марок;

260 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

720 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», без федеральных специальных марок;

394 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», без федеральных специальных марок;

40 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 », без федеральных специальных марок;

20 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

18 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л, без федеральных специальных марок;

75 бутылок в стеклянной таре объемом 0,25 литра каждая, наполненных спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, оклеенных этикетками с названием «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л», без федеральных специальных марок;

35 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л», без федеральных специальных марок;

180 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml», без федеральных специальных марок;

219 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, оклеенных этикетками с названием «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л», без федеральных специальных марок;

120 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Finskаyа silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.», без федеральных специальных марок;

1340 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%», без федеральных специальных марок;

560 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем», без федеральных специальных марок;

160 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость», без федеральных специальных марок;

40 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)», без федеральных специальных марок;

69 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%», без федеральных специальных марок;

6 бутылок в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Хозяин тайги, водка, объем 0,5 литра, крепость 40%», без федеральных специальных марок;

3 бутылки в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «BERLOGA VODKA RUSSIAN PREMIUM, PLATINUM, крепость 40% об., объем 0,5 литра», без федеральных специальных марок; 

2 бутылки в стеклянной таре объемом 0,5 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Водка Родники Сибири, крепость 40%, объем 0,5 л», без федеральных специальных марок; то есть 5487 бутылок водки объемом по 0,5 л каждая, общей стоимостью 1179705 рублей; 209 бутылок водки объемом по 0,25 л каждая, общей стоимостью 22467,50 рублей; 899 бутылок коньяка объемом по 0,5 л каждая, общей стоимостью 348812 рублей; 75 бутылок коньяка объемом по 0,25 л каждая, общей стоимостью 14550 рублей.

70 бутылок в стеклянной таре объемом 0,7 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», без федеральных специальных марок, общей стоимостью 13965 рублей;

14 бутылок в стеклянной таре объемом 0,7 литра каждая, наполненных спиртосодержащей прозрачной жидкостью, оклеенных этикетками с названием «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», без федеральных специальных марок, общей стоимостью 2793 рубля; 

355 пластиковых канистры объемом 10 литров со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95,5%,

78 бутылок объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95,5%,

76 бутылки объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 36,0%,

48 бутылки объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,5%, то есть общей стоимостью спиртосодержащей продукции 2334901,13 рублей.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение с целью последующего сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО8, достоверно зная, что данная алкогольная продукция не имеет федеральных специальных марок, в отсутствие у ФИО8о лицензий на деятельность, связанную с оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, то есть в нарушение ст. 18 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171 – ФЗ от 22.11.1995, согласно которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, в том числе: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции, а также в нарушение ст. 16 указанного закона, в соответствии с которой розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями и частей 1 и 2 ст. 10.2 данного закона, содержащих требования об обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, без которых этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте, иных требований ограничений и запретов, установленных указанным Федеральным законом, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствии лицензий на деятельность, связанную с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной продукции, этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в вышеуказанный период времени хранил в нежилых помещениях по адресам: 

<

адрес обезличен> вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в целях продажи и получения материальной выгоды без каких-либо документов, подтверждающих легальность ее оборота и производства, на общую сумму 3917193,63 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО8, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 16, 18 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171 – ФЗ от 22.11.1995, в период не позднее 11.04.2019, находясь в нежилых помещениях по адресам: 

<

адрес обезличен> хранил с целью последующего сбыта без соответствующей лицензии немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками и лицензированию на общую сумму 3917193,63 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив, что он действительно хранил алкогольную продукцию с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Данную алкогольную продукцию хранил в гаражном помещении по адресу его проживания: 

<

адрес обезличен> в арендуемом складском помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>. Он знал, что приобретенная им алкогольная продукция не имеет федеральных специальных марок. Он также не имеет лицензий на деятельность, связанную с оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта. Индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации он не является, в содеянном раскаивается. Он и его супруга имеют заболевания – сахарный диабет. Дочь также имеет хроническое заболевание, было проведено 2 операции, просит не лишать его свободы с учетом его состояния здоровья, возраста, а также состояния здоровья его супруги и малолетней дочери. 

Вина ФИО8 в совершении рассматриваемого преступления, помимо показаний подсудимого, данных им в судебном заседании, подтверждается совокупностью иных доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он вместе с ФИО2 был приглашен сотрудником УФСБ России по Томской области представителем при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Он совместно с ФИО2 и сотрудником УФСБ России по Томской области ФИО3 проехали на адрес: 

<

адрес обезличен>, где дверь открыл ФИО8 Сотрудник УФСБ России предъявил ФИО8о постановление судьи о разрешение на производство обследования жилого дома по вышеуказанному адресу. ФИО8 не препятствовал производству обследования. Всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности и ответственность. В ходе обследования гаражного помещения обнаружено следующее: 23 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки с этикетками с надписью «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л», при этом в 22 коробках имелось по 20 бутылок объемом каждая по 0,5 литра, а в одной коробке имелось 19 бутылок, каждая объемом по 0,5 литра. 7 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки с этикетками с надписью «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л», в 6 коробках имелось по 30 стеклянных бутылок объемом по 0,25 литра каждая, а в одной коробке – 29 стеклянных бутылок объемом по 0,25 л. каждая. 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л». В одной коробке имелось 20 бутылок, во второй – 19, в каждой бутылке находилась жидкость коричневого цвета. 5 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л». В 4 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала жидкость коричневого цвета. 5 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л». В 4 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л». В 7 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 9 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л». В 8 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л». В 12 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 3 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л». В 2 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л». В 12 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 35 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л». В 34 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л». В одной коробке было по 20 бутылок, а в другой – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l». В одной коробке было по 20 бутылок, а в другой – 19. 1картонная коробка, содержащая 19 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л». Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 5 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой с надписью: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%». В 4 коробках было по 12 бутылок, а в одной – 11. 1 картонная коробка, содержащая 11 стеклянных бутылок объемом по 0,7 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%». Каждая бутылка содержала жидкость. 1 картонная коробка, содержащая 2 стеклянные бутылки объемом 0,7 л с этикеткой с надписями: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%» и «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 11 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с прозрачно жидкостью с этикетками с текстом: «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l», «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л»; 2 бутылки объемом по 0,5 л с коричневой жидкостью с этикетками с текстом: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л» и «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0,5 л, и одна стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с этикеткой с текстом «Ивушка люкс водка, изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л». 248 пластиковых канистр объемом 10 литров, белого цвета с наклейками, содержащими надпись: «Этиловый спирт, этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения, 95%, 10 л», содержащие жидкость прозрачного цвета; 78 канистр объемом 5 литров каждая, содержащие прозрачную жидкость, без пояснительных надписей; 48 канистр объемом 5 литров каждая, содержащие жидкость темного цвета, без пояснительных надписей. 

В подсобном помещение, расположенное между гаражом и жилыми помещениями по указанному выше адресу изъято следующее: 1 картонная коробка, содержащая 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л». 1 картонная коробка, содержащая 17 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л». 3 картонные коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,25 л. каждая с этикеткой с надписью «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л». В 2 коробках было по 30 бутылок, а в одной – 14. 2 картонные коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л». В одной коробке было 19 бутылок, а в другой – 15. 1 картонная коробка, содержащая 2 стеклянные бутылки без маркировки, с этикетками с надписью «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л», объемом 0,25 л и «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л», объемом 0,5 л. 

В процессе обследования жилого дома ФИО8 признался сотруднику УФСБ России по Томской области о том, что у него еще имеется алкогольная и спиртосодержащая продукция, которая хранится в арендуемом нежилом помещении, которую он готов добровольно выдать и показать место расположения нежилого помещения. После чего он с ФИО2, ФИО3 и ФИО8 проехали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где разъяснены всем присутствующим права, обязанности и ответственность. ФИО8 открыл складское помещение и добровольно выдал алкогольную продукцию: 107 пластиковых канистр объемом 10 литров, белого цвета с наклейками, без нарушения целостности горловины, содержащими надпись: «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 10 л.», содержащие жидкость прозрачного цвета. 72 канистры объемом 5 литров каждая, содержащие прозрачную жидкость. На канистрах имелись наклейки содержащие надписи: «Этиловый спирт 95%, Этанол». 68 пластиковых канистр объемом 5 литров, белого цвета с наклейками, без нарушения целостности горловины, содержащими надпись: «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 5 л.», содержащие жидкость прозрачного цвета. 9 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml». В 8 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 19 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л». В каждой коробке по 20 бутылок, с коричневой жидкостью. 11 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л». В 10 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0,5 л». 6 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finskаyа silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 66 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 18 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 28 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 2 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 3 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л,». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкость. ФИО8 пояснял, что данную алкогольную продукцию он приобретал, после чего продавал указанную продукцию гражданам, которые к нему обращались. (Том 2 л.д.31-40)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11.04.2019 на основании постановления суда от 14.03.2019 им проведено оперативно-розыскное мероприятие: обследование жилого дома ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в присутствии двух представителей. В ходе обследования гаражного помещения по указанному выше адресу изъято: 23 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки с этикетками с надписью «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л», при этом в 22 коробках имелось по 20 бутылок объемом каждая по 0,5 литра, а в одной коробке имелось 19 бутылок, каждая объемом по 0,5 литра. 7 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки с этикетками с надписью «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л» без специальных марок, в 6 коробках имелось по 30 стеклянных бутылок объемом по 0,25 литра каждая, а в одной коробке – 29 стеклянных бутылок объемом по 0,25 л. каждая. 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л». В одной коробке имелось 20 бутылок, во второй – 19, в каждой бутылке находилась жидкость коричневого цвета. 5 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л». В 4 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала жидкость коричневого цвета. 5 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л». В 4 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л». В 7 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 9 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л». В 8 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л». В 12 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 3 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л». В 2 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л». В 12 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 35 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л». В 34 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л». В одной коробке было по 20 бутылок, а в другой – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l». В одной коробке было по 20 бутылок, а в другой – 19. 1картонная коробка, содержащая 19 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л». Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. 5 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой с надписью: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%». В 4 коробках было по 12 бутылок, а в одной – 11. 1 картонная коробка, содержащая 11 стеклянных бутылок объемом по 0,7 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%». Каждая бутылка содержала жидкость. 1 картонная коробка, содержащая 2 стеклянные бутылки объемом 0,7 л с этикеткой с надписями: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%» и «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 11 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с прозрачно жидкостью с этикетками с текстом: «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l», «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л»; 2 бутылки объемом по 0,5 л с коричневой жидкостью с этикетками с текстом: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л» и «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л, и одна стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с этикеткой с текстом «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л». 248 пластиковых канистр объемом 10 литров, белого цвета с наклейками, содержащими надпись: «Этиловый спирт, этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения, 95%, 10 л», содержащие жидкость прозрачного цвета; 78 канистр объемом 5 литров каждая, содержащие прозрачную жидкость, без пояснительных надписей; 48 канистр объемом 5 литров каждая, содержащие жидкость темного цвета, без пояснительных надписей. 

В подсобном помещении, расположенном между гаражом и жилыми помещениями по указанному выше адресу изъято: 1 картонная коробка, содержащая 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л». 1 картонная коробка, содержащая 17 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л». 3 картонные коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,25 л. каждая с этикеткой с надписью «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л». В 2 коробках было по 30 бутылок, а в одной – 14. 2 картонные коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л». В одной коробке было 19 бутылок, а в другой – 15. 1 картонная коробка, содержащая 2 стеклянные бутылки без маркировки, с этикетками с надписью «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л», объемом 0,25 л и «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л», объемом 0,5 л. Во всех бутылках имелась жидкость. 

В процессе обследования жилого дома ФИО8 добровольно сообщил, что у него еще имеется алкогольная и спиртосодержащая продукция, которая хранится в арендуемом нежилом помещении, которую он готов добровольно выдать и показать точное место расположения нежилого помещения.

После чего он, ФИО8, двое представителей проехали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где ФИО8 открыл складское помещение и добровольно выдал алкогольную продукцию: 107 пластиковых канистр объемом 10 литров, белого цвета с наклейками, без нарушения целостности горловины, содержащими надпись: «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 10 л.», содержащие жидкость прозрачного цвета. 72 канистры объемом 5 литров каждая, содержащие прозрачную жидкость. На канистрах имелись наклейки содержащие надписи: «Этиловый спирт 95%, Этанол». 68 пластиковых канистр объемом 5 литров, белого цвета с наклейками, без нарушения целостности горловины, содержащими надпись: «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 5 л.», содержащие жидкость прозрачного цвета. 9 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml». В 8 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 19 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л». В каждой коробке по 20 бутылок, с коричневой жидкостью. 11 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л». В 10 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л». 6 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finskаyа silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 66 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 18 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 28 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 2 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 3 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л,». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. (Том 2 л.д. 43-52)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 01.03.2019 поступила оперативная информация о совершении ФИО8 незаконного приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции. С целью проверки данной оперативной информации проведено «Прослушивание телефонных переговоров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», «Опрос» и «Наведение справок». В ходе мероприятий установлено, что в период до 12 часов 11.04.2019 ФИО8 приобрел у неустановленного лица алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными либо специальными федеральными марками. В ходе обследования жилого дома ФИО8 по адресу: 

<

адрес обезличен> нежилого помещения по адресу: 

<

адрес обезличен> изъята немаркированная алкогольная продукция, приобретенная ФИО8 для сбыта. В ходе опроса ФИО8 последний сообщил, что реализацией алкогольной продукции он занимается более 3 лет. Для хранения немаркированной алкогольной продукции ФИО8 арендовал складское помещение по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также хранил у себя дома в гаражном помещении. ФИО8 пояснил, что изъятая у него дома алкогольная и спиртосодержащая продукция, этиловый спирт он хранил для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После того как у ФИО8 изъята алкогольная продукция, он направил образцы стеклянной бутылки объемом 0,5 л с этикеткой с надписью «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml» на исследование, в ходе которого установлено, что обнаруженная на бутылке этикетка с текстом «Акцизная марка» не является акцизной или федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции и изготовлена не по технологии производства Госзнак, а жидкость в направленном образце стеклянной бутылки объемом 0,5 л с этикеткой «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л» является спиртосодержащей жидкостью. (Том 2 л.д. 53-55)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у ее мужа ФИО8 имеется заболевание: сахарный диабет и гепертония 2 степени, по поводу которых состоит на учете в поликлинике по месту проживания на ул. Профсоюзной. ФИО8 официально не трудоустроен, так как имеет вышеуказанные заболевания, но работает без оформления трудовых отношений в сфере строительства, является единственным кормильцем в семье. Она охарактеризовала ФИО8 с положительной стороны. У них имеется совместный ребенок ФИО7, у которой имеется врожденные заболевание – птоз 2 и 3 степени обоих глаз, смешанный астигматизм обоих глаз, амблиопия средней степени обоих глаз, по поводу чего дочь перенесла две операции и в ближайшее время ожидается третья операция. Данные операции являются платными. Также у нее имеется заболевание сахарный диабет, гипертония 2 степени. У ФИО8 в гараже дома по адресу: 

<

адрес обезличен> хранилась алкогольная продукция, однако для каких целей, ей не известно. (Том 2 л.д. 56-58)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО8 Ей проводились следственные действия, а именно осмотр алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятой у ФИО8, предоставленная сотрудниками ФСБ России. При осмотре вскрывалась каждая коробка и осматривалась каждая бутылка, канистры. Осмотр проводился в присутствии оперативного сотрудника и понятых. После осмотра алкогольной продукции каждая коробка опечатывалась. Расчет стоимости алкогольной продукции проводился по алгоритму расчета Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка. Цена водки объемом 0,5 литра рассчитывалась ниже, чем продается в розницу. При изъятии алкогольной продукции она не присутствовала, она проводила только осмотр указанной продукции, которая изложена в обвинении ФИО8, при этом, имелись расхождения при подсчете той продукции, которая ей осматривалась с ее количеством, изъятым сотрудниками УФСБ, однако как ей известно часть бутылок были разбиты и не перечислены в обвинении ФИО8 Обвинение ФИО8 включает только то количество бутылок, что было ей подсчитано при их осмотре. Стоимость указанной продукции также указана в обвинении ФИО8 с учетом фактического количества продукции, которая ей осмотрена в ходе следствия. 

Кроме того, доказательствами вины подсудимого ФИО8 в совершении рассматриваемого преступления являются письменные материалы, непосредственно исследованные в ходе судебного следствия:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.04.2019, согласного которого в период до 12 часов 00 мин. 12.04.2019 ФИО8, приобрел и хранил немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, либо специальными федеральными марками, в особо крупном размере с целью сбыта. В ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Томской области «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участников местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес обезличен>, немаркированная алкогольная продукция, приобретенная ФИО8,изъята. (Том 1 л.д. 13)

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено складское помещение по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра ФИО8 показал, что в данном помещении он хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию для дальнейшей продажи. (Том 2 л.д.14-22)

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено гаражное помещение и помещение, расположенное между гаражом и жилым домом по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО8 показал, что в данном помещении он хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию для дальнейшей продажи. (Том 2 л.д. 23-30)

- Протокол осмотра предметов от 25.04.2019, согласно которому осмотрены: 355 пластиковых канистры объемом 10 литров, со спиртосодержащей жидкостью; 202 пластиковые бутылки объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью светлого цвета; 68 пластиковых канистр объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью; 23 коробки, содержащие 455 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л»; 7 коробок, содержащих 115 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л»; 10 коробок, содержащих 195 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л»; 24 коробки, содержащие 475 бутылок со стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л»; 6 коробок, содержащих 115 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л»; 8 коробок, содержащих 155 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л; 10 коробок, содержащих 195 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л»; 13 коробок, содержащих 255 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л»; 3 коробки, содержащие 55 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л»; 13 коробок, содержащих 256 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л,»; 13 коробок, содержащих 255 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л»; 36 коробок, содержащих 715 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л»; 20 коробок, содержащих 390 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л»; 2 коробки, содержащие 35 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 »; 1 коробка, содержащая 14 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л»; 6 коробок, содержащих 65 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 1 коробка, содержащая 7 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 1 коробка, содержащая 13 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л; 3 коробки, содержащие 70 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л»; 2 коробки, содержащие 30 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л»; 9 коробок, содержащих 175 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml»; 11 коробок, содержащих 215 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л»; 6 коробок со 116 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskаyа silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.»; 67 коробок с 1336 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%»; 28 коробок с 556 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем»; 8 коробок со 156 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость»; 2 коробки с 36 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)»; 3 коробки с 56 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%»; 1 коробка с 15 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л»., «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л», «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л», «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л», «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л» ; 1 коробка с 18 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Хозяин тайги, водка, объем 0,5 литра, крепость 40%» -6 шт., «BERLOGA VODKA RUSSIAN PREMIUM, PLATINUM, крепость 40% об., объем 0,5 литра» - 3 шт., «Водка, Тайга Русская, объем 0.5 л., крепость 40%» - 9 шт.; 1 коробка с 7 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»., «Водка Родники Сибири, крепость 40%, объем 0,5 л», «SINCE 1885Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», 40% об. 0,5 л»; 1 коробка с 1 стеклянной бутылкой с алкогольной продукцией без маркировки, с этикеткой: «KAZAKHSTAN», 42%, 0,25 л.,»; 1 коробка с 1 стеклянной бутылкой с алкогольной продукцией без маркировки, с этикеткой: «FINSKY ICE VODKA LUX, 40% alс, объем 0,5л»; 1 коробка с 1 стеклянной бутылкой с алкогольной продукцией без маркировки, с этикеткой: «Чача Виноградная вока, алк. 45% об., объем 0,5 л.». (Том 1 л.д.141-244)

- Протокол осмотра предметов от 18.06.2019, согласно которому осмотрен диск с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО8 с покупателями алкогольной продукции. ФИО8 пояснил, что на всех аудиозаписях его голос. (Том 2 л.д. 70-109)

- Заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 21.05.2019, согласно которому федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции производимой на территории Российской Федерации «ВОДКА 0,5л», наклеенная на бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л» под № 101 449567726», изготовлена не предприятием АО «Госзнак». Учетно-контрольная марка для маркировки алкогольной продукции Республики Казахстан, наклеенная на представленную бутылку с этикеткой «KAZAKHSTAN, под № 598441188», изготовлена не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории в Республике Казахстан. Отрезок бумаги, наклеенный на представленную бутылку объемом 0,5 литров с этикеткой «Finsky, ICE vodkа, крепость 40% об. 0,5л» под № 10087915 54905, а также текстом «Акционная МАРКА Российской Федерации», не является ни акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции ввозимой на территорию РФ, ни федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ. На бутылках с этикетками: «Finskaya silver vodka крепость 40% об. объем 0,5 л», «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0,25 л», «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0,5 л», «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л.», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», «Каспийская BELGA, EXPORT, 0,5 l», «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь10-12%», «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л», «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%», «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л. объем», «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость», «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)», «Тайга Русская, объем: 0,5 л, крепость: 40%» федеральные специальные марки и акцизные марки для маркировки алкогольной продукции не имеются. (Том 1 л.д. 113-122)

- Заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 23.05.2019, согласно которому представленные образцы жидкости в бутылках с этикетками «Finskaya silver vodka крепость 40% об. объем 0,5 л», «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0,25 л», «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0,5 л», «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л.», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», «Каспийская BELGA, EXPORT, 0,5 l», «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь10-12%», «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л», «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л», «Finsky ice vodka lux, 40% alc, vol. 500 ml», «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л», «Finskaya silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.», «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%», «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л. объем», «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость», «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)», «Тайга Русская, объем: 0,5 л, крепость: 40%» являются спиртосодержащей жидкостью. (Том 1 л.д. 128-131)

- Заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 27.05.2019, согласно которому представленные образцы жидкости в бутылках: с наклейкой: «Этиловый спирт, этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения, 95%, 10 л»; «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 10 л.»; «Этиловый спирт 95%, Этанол», «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 5 л.»; 1 пластиковой канистры объемом 5 л. без пояснительных надписей с прозрачной жидкостью внутри, 1 пластиковой канистры объемом 5 л. без пояснительных надписей с темной жидкостью внутри по уголовному делу 

<

номер обезличен> являются спиртосодержащей жидкостью. (Том 1 л.д.137-138)

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11.04.2019, согласно которому проведено обследование жилого дома по адресу: 

<

адрес обезличен>,в ходе которого в гаражном помещении обнаружены и изъяты следующие предметы: - 23 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки с этикетками с надписью «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л» без специальных марок, при этом в 22 коробках имелось по 20 бутылок объемом каждая по 0,5 литра, а в одной коробке имелось 19 бутылок, каждая объемом по 0,5 литра. - 7 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки с этикетками с надписью «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л» без специальных марок, в 6 коробках имелось по 30 стеклянных бутылок объемом по 0,25 литра каждая, а в одной коробке – 29 стеклянных бутылок объемом по 0,25 л. каждая. - 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л». В одной коробке имелось 20 бутылок, во второй – 19, в каждой бутылке находилась жидкость коричневого цвета. - 5 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л». В 4 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала жидкость коричневого цвета. - 5 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л». В 4 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. - 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л». В 7 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. - 9 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л». В 8 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. - 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л». В 12 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. - 3 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л». В 2 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. - 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л». В 12 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. - 35 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л». В 34 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. - 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л». В одной коробке было по 20 бутылок, а в другой – 19. Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. - 2 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l». В одной коробке было по 20 бутылок, а в другой – 19. - 1 картонная коробка, содержащая 19 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л». Каждая бутылка содержала прозрачную жидкость. - 5 картонных коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,7 л. каждая с этикеткой с надписью: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%». В 4 коробках было по 12 бутылок, а в одной – 11. - 1 картонная коробка, содержащая 11 стеклянных бутылок объемом по 0,7 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%». Каждая бутылка содержала жидкость.

1 картонная коробка, содержащая 2 стеклянные бутылки объемом 0,7 л с этикеткой с надписями: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%» и «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 11 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров с прозрачно жидкостью с этикетками с текстом: «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l», «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л»; 2 бутылки объемом по 0,5 л с коричневой жидкостью с этикетками с текстом: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л» и «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л, и одна стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с этикеткой с текстом «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л». - 248 пластиковых канистр объемом 10 литров, белого цвета с наклейками, содержащими надпись: «Этиловый спирт, этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения, 95%, 10 л», содержащие жидкость прозрачного цвета; 78 канистр объемом 5 литров каждая, содержащие прозрачную жидкость, без пояснительных надписей; 48 канистр объемом 5 литров каждая, содержащие жидкость темного цвета, без пояснительных надписей. 

В подсобном помещение, расположенное между гаражом и жилыми помещениями по указанному выше адресу изъято: - 1 картонная коробка, содержащая 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л». - 1 картонная коробка, содержащая 17 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л без маркировки, с этикеткой с надписью «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л». - 3 картонные коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,25 л. каждая с этикеткой с надписью «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л». В 2 коробках было по 30 бутылок, а в одной – 14. - 2 картонные коробки, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л». В одной коробке было 19 бутылок, а в другой – 15. - 1 картонная коробка, содержащая 2 стеклянные бутылки без маркировки, с этикетками с надписью «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л», объемом 0,25 л и «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л», объемом 0,5 л. Во всех бутылках имелась жидкость. (Том 1 л.д.18-34)

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11.04.2019: согласно которому проведено обследование складского помещения по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого обнаружено и изъято следующее: - 107 пластиковых канистр объемом 10 литров, белого цвета с наклейками, без нарушения целостности горловины, содержащими надпись: «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 10 л.», содержащие жидкость прозрачного цвета. - 72 канистры объемом 5 литров каждая, содержащие прозрачную жидкость. На канистрах имелись наклейки содержащие надписи: «Этиловый спирт 95%, Этанол». - 68 пластиковых канистр объемом 5 литров, белого цвета с наклейками, без нарушения целостности горловины, содержащими надпись: «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, этанол &, 5 л.», содержащие жидкость прозрачного цвета. - 9 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml». В 8 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. - 19 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л». В каждой коробке по 20 бутылок, с коричневой жидкостью. - 11 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л». В 10 коробках было по 20 бутылок, а в одной – 19. - 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0,5 л». - 6 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью «Finskаyа silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 66 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 18 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 28 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 8 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 2 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 3 картонные коробки, содержащие стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. - 13 картонных коробок, содержащих стеклянные бутылки объемом по 0,5 л. каждая с этикеткой с надписью: «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л,». В каждой коробке было по 20 бутылок, с прозрачной жидкостью. (Том 1 л.д.35-56)

- Ответ из Комитета по лицензированию Томской области, согласно которому произведен расчет стоимости алкогольной продукции в количестве 70 бутылок объемом 0,7 литров каждая «Алазанская долина», 14 бутылок объемом 0,7 л. каждая «Киндзмараули», 5487 бутылок водки объемом каждая по 0,5 л, 209 бутылок водки объемом каждая по 0,25 л, 899 бутылок коньяка объемом по 0,5 л каждая и 75 бутылок коньяка объемом каждая по 0,25 л, которая составила 1582292,5 рублей. (Том 2 л.д. 67-69)

- Справка расчета стоимости спиртосодержащей продукции, согласно которой стоимость изъятой спиртосодержащей жидкости составляет: 2334901,13 рублей. (Том 2 л.д. 111-112)

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО8 в совершении рассматриваемого преступления нашла свое подтверждение совокупностью изложенных выше доказательств.

Показания подсудимого ФИО8 об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются помимо признательных показаний подсудимого ФИО8, всей совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела. 

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований нет, они последовательны не противоречивы, согласуются по существу не только между собой, но и с иными материалами уголовного дела. Оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО8 судом не установлено. 

Так, правовые вопросы промышленного оборота и производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, лицензирования регламентированы ФЗ от 22.11.1995 № 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». В соответствии с указанным законом участниками как производства, так и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции могут быть любые организации, вне зависимости от их организационно- правовой формы и формы собственности. При этом официальным документом, разрешающим осуществление производства и оборота, под которым понимается закупка, в том числе импорт, поставка, в том числе экспорт, хранение, оптовую и розничную продажу, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, является лицензия.

Согласно нормам вышеуказанного закона, деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, в том числе: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции. Кроме того, продажа алкогольной продукции осуществляется организациями только при наличии документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, без которых этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте, иных требований ограничений и запретов, установленных указанным Федеральным законом.

Факт хранения с целью последующего сбыта без соответствующей лицензии немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и лицензированию подсудимым ФИО8 в период не позднее 11.04.2019 по адресам: 

<

адрес обезличен> подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей,совокупностью письменных доказательств, приведенных выше.

О необходимости наличия соответствующей лицензии на деятельность, связанную с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной продукции, этилового спирта и спиртосодержащей продукции, достоверно знал и сам подсудимый ФИО8 При этом, ФИО8 также достоверно знал, что данная алкогольная продукция не имеет федеральных специальных марок, а также, что он не является индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации.

Факт хранения немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и лицензированию на общую сумму 3917193,63 рублей, подтверждается заключениями экспертов 

<

номер обезличен> от 21.05.2019, 

<

номер обезличен> от 23.05.2019, 

<

номер обезличен> от 27.05.2019, ответом из Комитета по лицензированию Томской области, справкой расчета стоимости спиртосодержащей продукции.

С учетом изложенного, суд признает указанную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО8 в совершении данного преступления. 

Давая оценку действиям подсудимого ФИО8, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, хранил с целью последующего сбыта без соответствующей лицензии немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками и лицензированию в особо крупным размером.

При таких обстоятельствах указанные действия ФИО8 следует квалифицировать по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, как хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, поскольку согласно примечанию к ст.171.3 УК РФ особо крупным размером признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая 1000000 рублей. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления ( в ходе предварительного следствия ФИО8 указал на иное место хранения продукции расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>), п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, у которого имеется хроническое заболевание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины подсудимого в совершении данного преступления, а также состояние здоровья ФИО8

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного уголовным законом к категории средней тяжести, а также конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, который женат, официально не трудоустроен, характеризуется положительно, его отношение к содеянному, семейное положение, на учетах в диспансерах не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО8 преступления и степени его общественной опасности, вида умысла, мотива и целей совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО8 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы, полагая, что иные виды наказаний в данном случае не смогут обеспечить достижения целей и задач наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Рассматриваемое преступление ФИО8 совершил в период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г.Томска от 07.02.2018, однако суд считает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ не отменять условное осуждение по приговору от 07.02.2018 и учитывая характеристику личности ФИО8, который раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, который имеет хроническое заболевание, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания и при назначении наказания виде лишения свободы применяет положения ст. 73 УК РФ, так как у ФИО8 имеется социальная мотивация к исправлению.

Суд при назначении наказания ФИО8 применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО8 при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд считает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО8 не назначать, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным, установив испытательный срок в 3 (три) года, в течение которого он своим примерным поведением докажет своё исправление. 

Возложить на ФИО8 исполнение следующих обязанностей:

- не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного,

- один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО8 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Ленинского районного суда г.Томска от 07.02.2018 в отношении ФИО8 – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 353 пластиковых канистры объемом 10 литров, со спиртосодержащей жидкостью; 199 пластиковых бутылок объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью светлого цвета; 67 пластиковых канистр объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью; 23 коробки, содержащие 455 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л»; 7 коробок, содержащих 115 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л»; 10 коробок, содержащих 195 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л»; 24 коробки, содержащие 475 бутылок со стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л»; 6 коробок, содержащих 115 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л»; 8 коробок, содержащих 155 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л; 10 коробок, содержащих 195 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л»;13 коробок, содержащих 255 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л»; 3 коробки, содержащие 55 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л»; 13 коробок, содержащих 256 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л,»; 13 коробок, содержащих 255 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л»; 36 коробок, содержащих 715 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л»; 20 коробок, содержащих 390 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л»; 2 коробки, содержащие 35 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 »; 1 коробка, содержащая 14 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л» ; 6 коробок, содержащих 65 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 1 коробка, содержащая 7 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»; 1 коробка, содержащая 13 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л; 3 коробки, содержащие 70 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л»; 2 коробки, содержащие 30 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л»; 9 коробок, содержащих 175 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml»; 11 коробок, содержащих 215 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л»; 6 коробок со 116 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Finskаyа silver, емкость 0,5 л, крепость 40%, об.»; 67 коробок с 1336 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%»; 28 коробок с 556 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем»; 8 коробок со 156 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость»; 2 коробки с 36 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)»; 3 коробки с 56 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%»; 1 коробка с 15 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Киндзмараули, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 l», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л»., «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л», «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л», «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л», «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л» ; 1 коробка с 18 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Хозяин тайги, водка, объем 0,5 литра, крепость 40%» -6 шт., «BERLOGA VODKA RUSSIAN PREMIUM, PLATINUM, крепость 40% об., объем 0,5 литра» - 3 шт., «Водка, Тайга Русская, объем 0.5 л., крепость 40%» - 9 шт.; 1 коробка с 7 стеклянными бутылками с алкогольной продукцией без маркировки, с этикетками: «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%»., «Водка Родники Сибири, крепость 40%, объем 0,5 л», «SINCE 1885Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», 40% об. 0,5 л»; 1 коробка с 1 стеклянной бутылкой с алкогольной продукцией без маркировки, с этикеткой: «KAZAKHSTAN», 42%, 0,25 л.,»; 1 коробка с 1 стеклянной бутылкой с алкогольной продукцией без маркировки, с этикеткой: «FINSKY ICE VODKA LUX, 40% alс, объем 0,5л»; 1 коробка с 1 стеклянной бутылкой с алкогольной продукцией без маркировки, с этикеткой: «Чача Виноградная водка, алк. 45% об., объем 0,5 л.» хранить в помещениях АО «Росспиртром»; 4 коробки со следующими бутылками (каждой по одной): «Добрый медведь, водка на липовом цвете, крепость 40% объем 0,5 л», «Сибирская охота водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Водка, Таежный волк, особая, 40%, 0,5 л», «Родная Сибирь, Оригинальная Водка, крепость 40%, емкость 0,5 л», «KAZAKHSTAN, 42%, 0,25 л»; 4 коробки со следующими бутылками (каждой по одной): «Finskaya silver vodkа крепость 40% об. объем 0,5 л», «Ивушка люкс водка, Изготовлена из спирта класса «Люкс» крепость 40% об. объем 0, 25 л», «Коньяк Российский Дагестан, SINCE 1885, крепость 44% об. объем 0, 5 л», «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ», SINCE 1885, 40% об. 0,5 л», «Finskaya, Финская, Серебро, крепость 40% об. 0,5 л», «Доброе застолье, крепость 40% объем 0,5 л», «Царская охота, водка, креп. 40% объем 0,5 л», «Царская охота водка Platinum, кр. 40% об., об. 0,5 л,», «Гжелка, Мягкая водка, крепость 40% объем 0,5 л», «Каспийская BELUGA, EXPORT, 0,5 », «Водка по Чуть-Чуть, крепость 40%, объем 0,5 л», «Алазанская долина, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Киндзмараули полусладкое красное, объем 0,7 литра, алкоголь 10-12%», «Чача Виноградная водка, Алк. 45%, номинальный объем 0,5 л», Finskаyа silver, ем-кость 0,5 л, крепость 40%, об.», «Коньяк Российский Кизляр, 40% об., 0,5Л», «Finsky ice vodkа lux, 40% alc, vol. 500 ml», «Мариинские просторы Люкс, 0,5 л, 40%», «Серебро Сибири, 40% крепость, 0,5 л объем», «Водка Озерки, 40% крепость, 0,5 л емкость», «Stolichnaya vodka, 40% ALC. BY VOL. (80 PROF)», «Водка Тайга Русская, объем: 0.5 л, крепость: 40%»; 2 пластиковые канистры объемом 10 литров, со спиртосодержащей жидкостью; 3 пластиковых бутылок объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью светлого цвета; 1 пластиковая канистра объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью - уничтожить. 

- CD-R диск с аудиозаписями телефонных разговоров – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.М. Нестребенко 

УИД 70RS0002-01-2019-002196-45